PAGE
2

БАШКИРСКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА РАБОТНИКОВ

НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 апреля 2020 г.                                   г. Уфа                                               № 4

Об участии Башкирской республиканской организации
Общероссийского Профсоюза образования
в  Первомайской акции профсоюзов, объявленной ФНПР
Президиум Башкирской республиканской организации Профсоюза, обсудив постановление исполнительного комитета ФНПР                                         № 3-2 от 21.04.2020 г.  и исполнительного комитета Общероссийского Профсоюза образования  № 1 от 24.04.2020 г., поддерживает решение об изменении форм проведения профсоюзных акций в День международной солидарности трудящихся 1 мая, проведении единой интерактивной Интернет-акции и голосовании за Первомайскую Резолюцию ФНПР.
Изменение традиционного формата Первомайской акции обусловлено эпидемиологической обстановкой в стране, в т.ч. в республике, ограничением на организацию  и проведение массовых мероприятий, необходимостью соблюдения режима самоизоляции, в конечном итоге – заботой о здоровье граждан, членов Профсоюза.
Президиум отмечает, что большинство учреждений образования в республике в условиях повышенной готовности продолжают работать в удаленном режиме. Педагогические работники с использованием информационно-коммуникационных технологий дистанционно осуществляют образовательную деятельность, содействуют освоению учащимися образовательных программ, готовят учащихся к успешному завершению учебного года, прохождению итоговой аттестации.
Президиум отмечает, что руководители образовательных организаций сумели в сложных условиях в предельно сжатые сроки организовать перевод работников на работу в дистанционном режиме. Педагогические работники смогли адекватно и результативно ответить на вызовы времени, что повысило эффективность взаимодействия школы, родителей и учащихся, понимание важности миссии учителя в воспитании и обучении подрастающих поколений.

Президиум констатирует, что образование в условиях экономической нестабильности остается стабильно работающей отраслью, сохранены рабочие места, уровень оплаты труда, измененные условия труда в целом соответствуют нормам законодательства. Этому в определенной степени содействовали своевременное информирование и  консультирование со стороны выборных профсоюзных органов всех уровней, специалистов аппарата рескома Профсоюза.

Президиум республиканской организации Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Проявить солидарность, продолжить и поддержать традиции профсоюзного движения в День Первомая.

2. Принять участие в Единой интерактивной Интернет-акции профсоюзов и в голосовании за Первомайскую Резолюцию ФНПР.
3. Выборным органам территориальных, первичных организаций Профсоюза с учетом возможностей организовать:

- информирование членов Профсоюза о проведении в 2020 г. Первомайской акции в новом формате, целях и задачах голосования                     за Первомайскую Резолюцию;
- участие членов Профсоюза в Первомайской акции профсоюзов;

3. Проинформировать социальных партнеров о формате проведения Первомайской акции.

4. Контроль выполнения постановления возложить на заместителей председателя республиканской организации Профсоюза Шагалееву Э.Ф., Нурмухаметова Н.Н., Алексееву Н.А.
[image: image1.png]

Председатель

С.Н. Пронина